Figure dans les comptes combinés historiques des deux périodes 2009 présentées le montant de dette préexistante
qui intègre les effets sur la dette des opérations de restructuration juridique effectuées par Accor au bénéfice de
Edenred au cours du premier semestre 2009 (€ 5 millions) et de l’exercice 2009 (€ 392 millions).

Le montant des retraitements d’endettement financier net (entre comptes combinés et pro forma) qui a ainsi été alloué
à Edenred dans le cadre des comptes pro forma des deux périodes 2009 présentées s’élève à € 1 832 millions au 30
juin 2009 et € 1 445 millions au 31 décembre 2009. Au 30 juin 2010, aucun retraitement d’endettement financier ne
subsiste, l’ensemble des opérations de restructuration juridique ayant été réalisé à cette date.

L’intégralité de ces opérations d’allocation a eu pour contrepartie les capitaux propres. La charge financière générée
par le coût de cette dette supplémentaire a quant à elle été comptabilisée en résultat, contrepartie capitaux propres.

Le retraitement pro forma sur l’endettement financier est composé des éléments suivants :

Pour les deux périodes 2009 présentées, en tenant compte de l’endettement financier net historique et du retraitement
pro forma, l’endettement financier net pro forma de Edenred s’établit à € 348 millions au 30 juin 2009 et à € 303
millions au 31 décembre 2009.

En € millions

Obligations 600 600 0
Autres dettes financières long terme 900 900 0
Endettement de crédit-bail long terme -   -   -
Dettes financières court terme (451) (631) 0
Banques -   -   -
Dérivés Passif -   -   -

Dettes financières 1 049 869 0

Prêts à court terme 1 146 1 044 0
Titres de placement (363) (468) 0
Disponibilités -   -   -
Dérivés Actif -   -   -
Créances sur cessions d'actifs à court terme -   -   -

Actifs financiers courants 783 576 0

Total retraitement pro forma 1 832 1 445 0

Juin
2009

Juin
2010

Déc.
2009

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

48

Au 30 juin 2010, l’endettement financier net  (historique et pro forma) de Edenred s’établit à € 320 millions. Le 23 juin
2010, Edenred a mis en place deux emprunts pour un montant total de € 1 500 millions ainsi que des lignes de
financement confirmées bilatérales multidevises pour un montant cumulé de € 628 millions.

(*) Les données comparatives relatives à l’exercice 2009 et à la période du 1er janvier 2009 au 30 juin 2009 ont été établies sur la
base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation)

[…]

Les opérations juridiques de cession entre Accor et Edenred ne constituent pas non plus des opérations d’acquisition
du point de vue de Edenred puisque toutes les entités faisant l’objet de ces cessions faisaient également partie du
périmètre des comptes combinés de Edenred préalablement aux opérations juridiques de cession.

En revanche, ces cessions se traduisant au niveau des comptes de Edenred par une sortie de trésorerie au profit de
l’actionnaire Accor, cette sortie de trésorerie sans contrepartie doit être comptabilisée au moment où elle intervient en
réduction des capitaux propres de Edenred comme une distribution.

En € millions

Total endettement financier net historique (comptes  consolidés) (1 484) (1 142) 320

Retraitement pro forma 1 832 1 445 0

Total endettement financier net pro forma 348 303 320

Juin
2009 (*)

Juin
2010

Déc.
2009 (*)

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

49

� Tableaux de passage des comptes consolidés aux comptes
pro forma

Compte de résultat

Au 30 juin 2009

(*) Les données comparatives relatives à l’exercice 2009 et à la période du 1er janvier 2009 au 30 juin 2009 ont été établies sur la
base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation)

VOLUME D'EMISSION 6 152 -   6 152

Chiffre d'affaires opérationnel 392 -   392
Chiffre d'affaires financier 52 -   52

CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL 444 -   444

Charges d'exploitation (258) (3) (261)

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 186 (3) 183

Amortissements et provisions (17) -   (17)

RESULTAT D'EXPLOITATION COURANT 169 (3) 166

Résultat financier (1) (40) (41)
RESULTAT AVANT IMPOT ET ELEMENTS NON RECURRENTS 168 ( 43) 125

Charges et produits non récurrents (5) -   (5)

RESULTAT OPERATIONNEL AVANT IMPOT 163 (43) 120

Impôts (53) 10 (43)

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE 110 (33) 77

Résultat Net Part du Groupe 98 (33) 65
Résultat Net Part des intérêts minoritaires 12 -   12

Nombre moyen d'actions (en milliers) 225 458 225 458 225 458

RESULTAT NET PAR ACTION (en €) 0,43 (0,15) 0,29

Résultat net dilué par action (en €) 0,43 (0,15) 0,29

RESULTAT COURANT APRES IMPÔT 103 (33) 70

Résultat courant après impôt par action (en €) 0,46 (0,15) 0,31

Résultat net par action des activités poursuivies ( en €) 0,43 (0,15) 0,29
Résultat net dilué par action des activités poursui vies (en €) 0,43 (0,15) 0,29

En € millions
Comptes consolidés

historiques
Juin 2009 (*)

Retraitements
pro forma

Comptes pro forma
Juin 2009

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

50

Au 31 décembre 2009

(*) Les données comparatives relatives à l’exercice 2009 et à la période du 1er janvier 2009 au 30 juin 2009 ont été établies sur la
base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation)

VOLUME D'EMISSION 12 407 -   12 407

Chiffre d'affaires opérationnel 808 -   808
Chiffre d'affaires financier 94 -   94

CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL 902 -   902

Charges d'exploitation (534) (5) (539)

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 368 (5) 363

Amortissements et provisions (36) -   (36)

RESULTAT D'EXPLOITATION COURANT 332 (5) 327

Résultat financier (20) (84) (104)
RESULTAT AVANT IMPOT ET ELEMENTS NON RECURRENTS 312 ( 89) 223

Charges et produits non récurrents (211) -   (211)

RESULTAT OPERATIONNEL AVANT IMPOT 101 (89) 12

Impôts (83) 21 (62)

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE 18 (68) (50)

Résultat Net Part du Groupe 11 (68) (57)
Résultat Net Part des intérêts minoritaires 7 -   7

Nombre moyen d'actions (en milliers) 225 458 225 458 225 458

RESULTAT NET PAR ACTION (en €) 0,05 (0,30) (0,25)

Résultat net dilué par action (en €) 0,05 (0,30) (0,25)

RESULTAT COURANT APRES IMPÔT 222 (68) 154

Résultat courant après impôt par action (en €) 0,98 (0,30) 0,68

Résultat net par action des activités poursuivies ( en €) 0,05 (0,30) (0,25)
Résultat net dilué par action des activités poursui vies (en €) 0,05 (0,30) (0,25)

Comptes consolidés
historiques

Décembre 2009 *

Retraitements
pro forma

Comptes pro forma
Décembre 2009

En € millions

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

51

Au 30 juin 2010

VOLUME D'EMISSION 6 615 -   6 615

Chiffre d'affaires opérationnel 422 -   422
Chiffre d'affaires financier 39 -   39

CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL 461 -   461

Charges d'exploitation (292) (2) (294)

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 169 (2) 167

Amortissements et provisions (12) -   (12)

RESULTAT D'EXPLOITATION COURANT 157 (2) 155-
Résultat financier (4) (37) (41)

RESULTAT AVANT IMPOT ET ELEMENTS NON RECURRENTS 153 ( 39) 114

Charges et produits non récurrents (35) -   (35)

RESULTAT OPERATIONNEL AVANT IMPOT 118 (39) 79

Impôts (50) 10 (40)

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE 68 (29) 39

Résultat Net Part du Groupe 66 (29) 37
Résultat Net Part des intérêts minoritaires 2 -   2

Nombre moyen d'actions (en milliers) 225 627 225 627 225 627

RESULTAT NET PAR ACTION (en €) 0,29 (0,13) 0,16

Résultat net dilué par action (en €) 0,29 (0,13) 0,16

RESULTAT COURANT APRES IMPÔT 101 (29) 72

Résultat courant après impôt par action (en €) 0,45 (0,13) 0,32

Résultat net par action des activités poursuivies ( en €) 0,29 (0,13) 0,16
Résultat net dilué par action des activités poursui vies (en €) 0,29 (0,13) 0,16

Comptes consolidés
Juin 2010

Retraitements
pro forma

Comptes pro forma
Juin 2010

En € millions

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

52

Etat du résultat global

Au 30 juin 2009

(*) Les données comparatives relatives à l’exercice 2009 et à la période du 1er janvier 2009 au 30 juin 2009 ont été établies sur la
base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation)

Au 31 décembre 2009

(*) Les données comparatives relatives à l’exercice 2009 et à la période du 1er janvier 2009 au 30 juin 2009 ont été établies sur la
base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation)

Au 30 juin 2010

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE 110 (33) 77

Différence de conversion 42 -   42

Ecarts actuariels sur les obligations aux titres des prestations définies -   -   -

Autres éléments du résultat global après impôt 42 -   42

RESULTAT GLOBAL TOTAL 152 (33) 119

Résultat Global Total Part du Groupe 142 (33) 109
Résultat Global Total Part des Intérêts minoritaires 10 -   10

En € millions

Comptes
consolidés

historiques Juin
2009 (*)

Retraitements
pro forma

Comptes pro
forma

Juin 2009

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE 18 (68) (50)

Différence de conversion 66 -   66

Ecarts actuariels sur les obligations aux titres des prestations définies (2) -   (2)

Autres éléments du résultat global après impôt 64 -   64

RESULTAT GLOBAL TOTAL 82 (68) 14

Résultat Global Total Part du Groupe 76 (68) 8
Résultat Global Total Part des Intérêts minoritaires 6 -   6

En € millions

Comptes
consolidés
historiques

Décembre 2009
(*)

Retraitements
pro forma

Comptes pro
forma

Décembre 2009

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE 68 (29) 39

Différence de conversion 101 -   101

Ecarts actuariels sur les obligations aux titres des prestations définies 2 -   2

Autres éléments du résultat global après impôt 103 -   103

RESULTAT GLOBAL TOTAL 171 (29) 142

Résultat Global Total Part du Groupe 169 (29) 140
Résultat Global Total Part des Intérêts minoritaires 2 -   2

Comptes
consolidés
Juin 2010

Retraitements
pro forma

Comptes pro
forma

Juin 2010
En € millions

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

53

Bilan

Au 30 juin 2009

(*) Les données comparatives relatives à l’exercice 2009 et à la période du 1er janvier 2009 au 30 juin 2009 ont été établies sur la
base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation)

ACTIF

En € millions

ECARTS D'ACQUISITION 643 -   643

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 114 -   114

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 44 -   44

Actifs financiers non courants 3 -   3

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES 3 -   3

Actifs d'impôts différés 14 4 18

TOTAL ACTIF NON COURANT 818 4 822

Clients 877 -   877
Stocks et Autres tiers 232 11 243

Fonds réservés 437 -   437

Prêts à court terme 1 146 (1 146) -
Titres de placement 780 363 1 143
Trésorerie et équivalents de trésorerie 57 -   57

TOTAL ACTIF COURANT 3 529 (772) 2 757

TOTAL ACTIF 4 347 (768) 3 579

PASSIF

En € millions

Capital -   451 451
Réserves groupe 655 (2 242) (1 587)
Réserves liées aux avantages au personnel 5 -   5
Réserves de juste valeur des instruments financiers -   -   -
Réserves liées aux gains ou pertes actuariels 1 -   1
Différence de conversion (15) -   (15)
Résultat de l'exercice 98 (33) 65

CAPITAUX PROPRES PART GROUPE 744 (1 824) (1 080)

Intérêts minoritaires 41 (2) 39

CAPITAUX PROPRES 785 (1 826) (1 041)

Autres dettes financières à long terme 17 1 500 1 517
Passifs d'impôts différés 63 1 64
Provisions à caractère non courant 13 -   13

TOTAL PASSIF NON COURANT 878 (325) 553

Provisions à caractère courant 12 5 17
Dettes financières à court terme 455 (451) 4

Titres à rembourser 2 584 -   2 584
Fournisseurs 191 1 192
Autres tiers et impôt société 200 2 202

Banques 27 -   27

TOTAL PASSIF COURANT 3 469 (443) 3 026

TOTAL PASSIF 4 347 (768) 3 579

Comptes consolidés
historiques Juin 2009

(*)

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Juin 2009

Comptes consolidés
historiques Juin 2009

(*)

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Juin 2009

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

54

Au 31 décembre 2009

(*) Les données comparatives relatives à l’exercice 2009 et à la période du 1er janvier 2009 au 30 juin 2009 ont été établies sur la
base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation)

ACTIF

En € millions

ECARTS D'ACQUISITION 557 -   557

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 99 -   99

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 37 -   37

Actifs financiers non courants 3 -   3

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES 3 -   3

Actifs d'impôts différés 24 4 28

TOTAL ACTIF NON COURANT 720 4 724

Clients 894 -   894
Stocks et Autres tiers 251 10 261

Fonds réservés 565 -   565

Prêts à court terme 1 044 (1 044) -
Titres de placement 754 468 1 222
Trésorerie et équivalents de trésorerie 41 -   41

TOTAL ACTIF COURANT 3 549 (566) 2 983

TOTAL ACTIF 4 269 (562) 3 707

PASSIF

En € millions

Capital -   451 451
Réserves groupe 207 (1 818) (1 611)
Réserves liées aux avantages au personnel 6 -   6
Réserves de juste valeur des instruments financiers 0 -   0
Réserves liées aux gains ou pertes actuariels (1) -   (1)
Différence de conversion 8 -   8
Résultat de l'exercice 11 (68) (57)

CAPITAUX PROPRES PART GROUPE 231 (1 435) (1 204)

Intérêts minoritaires 19 (2) 17

CAPITAUX PROPRES 250 (1 437) (1 187)

Autres dettes financières à long terme 15 1 500 1 515
Passifs d'impôts différés 62 -   62
Provisions à caractère non courant 16 -   16

TOTAL PASSIF NON COURANT 343 63 406

Provisions à caractère courant 59 4 63
Dettes financières à court terme 641 (631) 10

Titres à rembourser 2 883 -   2 883
Fournisseurs 140 -   140
Autres tiers et impôt société 162 2 164

Banques 41 -   41

TOTAL PASSIF COURANT 3 926 (625) 3 301

TOTAL PASSIF 4 269 (562) 3 707

Comptes consolidés
historiques Déc. 2009

(*)

Retraitements pro
forma

Comptes consolidés
historiques Déc. 2009

(*)

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Déc. 2009

Comptes pro forma
Déc. 2009

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

55

Au 30 juin 2010

ACTIF

En € millions

ECARTS D'ACQUISITION 592 -   592

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 102 -   102

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 40 -   40

Actifs financiers non courants 4 -   4

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES 4 -   4

Actifs d'impôts différés 23 -   23

TOTAL ACTIF NON COURANT 761 -   761

Clients 934 -   934
Stocks et Autres tiers 273 -   273

Fonds réservés 595 -   595

Prêts à court terme 2 -   2
Titres de placement 1 174 -   1 174
Trésorerie et équivalents de trésorerie 38 -   38

TOTAL ACTIF COURANT 3 016 -   3 016

TOTAL ACTIF 3 777 -   3 777

PASSIF

En € millions

Capital -   451 451
Réserves groupe (1 250) (422) (1 672)
Réserves liées aux avantages au personnel 1 -   1
Réserves de juste valeur des instruments financiers 0 -   0
Réserves liées aux gains ou pertes actuariels 1 -   1
Différence de conversion 109 -   109
Résultat de l'exercice 66 (29) 37

CAPITAUX PROPRES PART GROUPE (1 073) -   (1 073)

Intérêts minoritaires 19 -   19

CAPITAUX PROPRES (1 054) -   (1 054)

Autres dettes financières à long terme 903 -   903
Passifs d'impôts différés 61 -   61
Provisions à caractère non courant 17 -   17

TOTAL PASSIF NON COURANT (73) -   (73)

Provisions à caractère courant 36 -   36
Dettes financières à court terme 613 -   613

Titres à rembourser 2 904 -   2 904
Fournisseurs 71 -   71
Autres tiers et impôt société 208 -   208

Banques 18 -   18

TOTAL PASSIF COURANT 3 850 -   3 850

TOTAL PASSIF 3 777 -   3 777

Comptes consolidés
Juin 2010

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Juin 2010

Comptes consolidés
Juin 2010

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Juin 2010

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

56

Tableau de financement

Au 30 juin 2009

(*) Les données comparatives relatives à l’exercice 2009 et à la période du 1er janvier 2009 au 30 juin 2009 ont été établies sur la
base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation)

(1) Reclassement de trésorerie à fonds réservés

+ Excédent Brut d'Exploitation 186 (3) 183
- Résultat financier (1) (40) (41)
- Impôts sur les sociétés payés (58) 10 (48)
- Charges et produits non décaissés dans l'EBE 0 (0) 0
- Annulation des provis ions financières, provisions pour impôts et impôts non récurrents 0 (0) 0

= Marge Brute d'Autofinancement avant éléments non r écurrents 127 (33) 94

+ Diminution (Augmentation) du Besoin en Fonds de Roulement (141) 1 (140)
+ Diminution (Augmentation) courante des Fonds réservés (4) - (4)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles (18) (32) (50)

+ Gains (pertes) non récurrents (y compris les frais de restructuration et impôts non récurrents) (6) - (6)
+ Diminution (Augmentation) non courante des Fonds réservés (1) - - -

= Flux de Trésorerie des activités opérationnelles i ncluant les éléments non courants (A) (24) (32) (56)

- Décaissements liés à des Investissements récurrents (16) - (16)
- Décaissements liés à des Investissements de développement  (20) - (20)
+ Encaissements liés à des cessions d'actifs 15 - 15

[…]

Variation nette de BFR (56)

BFR net au 30 juin 2010 1 976

(1) Cf. tableau de financement

B.  Variation des fonds réservés

Les fonds réservés correspondent principalement aux fonds des titres de services soumis à une réglementation
spéciale en France (€ 530 millions), en Roumanie (€ 32 millions) et au Royaume-Uni (€ 28 millions).

Fonds réservés au 31 décembre 2009 565

Variation de la période à périmètre et change constants (1) 8
Reclassement de trésorerie à fonds réservés (1) 20
Différence de conversion 2
Variation nette des Fonds réservés 30

Fonds réservés au 30 juin 2010 595

(1) Cf. tableau de financement

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

114

Note 23. Investissements

Les investissements réalisés par le groupe Edenred au cours des trois dernières périodes se détaillent de la façon
suivante :

En € millions

Investissements récurrents 16 30 12

Investissements de développement 20 41 13

Total Investissements de l'exercice 36 71 25

Déc. 2009Juin 2009 Juin 2010

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

115

Note 24. Analyse du bilan par zone géographique

Au 31 décembre 2009

En € millions

Ecarts d'acquisition 115 193 203 40 6 557
Immobilisations incorporelles 28 48 14 8 1 99
Immobilisations corporelles 6 12 15 3 1 37
Immobilisations financières 1 1 - 1 - 3
Actifs d'impôts différés - - 11 (1) 18 28

ACTIF NON COURANT 150 254 243 51 26 724

ACTIF COURANT 794 540 919 102 628 2 983

Total ACTIF 944 794 1 162 153 654 3 707

CAPITAUX PROPRES ET INTERETS MINORITAIRES (178) (1 21 6) 394 41 (228) (1 187)

AUTRES PASSIFS NON COURANTS 17 724 8 3 842 1 593

PASSIF NON COURANT (161) (493) 402 44 614 406

PASSIF COURANT 1 105 1 287 760 109 40 3 301

TOTAL PASSIF 944 794 1 162 153 654 3 707

France
Europe (hors

France)

Amérique
Latine &
Caraïbes

Autres pays
Structures
mondiales

Total pro forma

Au 30 juin 2010

En € millions

Ecarts d'acquisition 115 190 234 42 11 592
Immobilisations incorporelles 27 49 16 8 2 102
Immobilisations corporelles 7 12 16 4 1 40
Immobilisations financières 1 1 1 1 - 4
Actifs d'impôts différés - 5 14 2 2 23

ACTIF NON COURANT 150 257 281 57 16 761

ACTIF COURANT 781 659 1 005 138 433 3 016

Total ACTIF 931 916 1 286 195 449 3 777

CAPITAUX PROPRES ET INTERETS MINORITAIRES (168) (1 181) 522 4 6 (273) (1 054)

AUTRES PASSIFS NON COURANTS 16 50 18 3 894 981

PASSIF NON COURANT (152) (1 131) 540 49 621 (73)

PASSIF COURANT 1 083 2 047 746 146 (172) 3 850

TOTAL PASSIF 931 916 1 286 195 449 3 777

France
Europe (hors

France)

Amérique
Latine &
Caraïbes

Autres pays
Structures
mondiales

Total pro forma

Edenred : comptes pro forma et notes annexes

30 juin 2010

116

Note 25. Litiges

A.  Contrôle fiscal

A la suite d’un contrôle fiscal de la société Accor Services France portant sur les exercices 2003 et 2004,